






Comitato Nazionale per le celebrazioni del quarto centenario della nascita di Guarino Guarini

1
Archivio di Stato di Torino, piazza Castello 209, 10124 Torino

DELIBERA DELLA GIUNTA ESECUTIVA DEL COMITATO NAZIONALE 
PER LE CELEBRAZIONI DEL QUARTO CENTENARIO DELLA NASCITA 

DI GUARINO GUARINI

(Allegato al verbale della riunione del 9 febbraio 2026)

OGGETTO: Approvazione del  progetto scientifico del volume Catalogo dei  disegni di  Guarino 
Guarini e relativo budget, indirizzi per la negoziazione con l’editore, inserimento della Giornata di 
studio sui cantieri guariniani tra le attività del Comitato e ulteriori mandati operativi.

La Giunta esecutiva

VISTO

 il DM 29 gennaio 2024, n. 31, istitutivo del Comitato;

 la delibera del Comitato del 27 marzo 2024 in cui veniva nominata la Giunta esecutiva per  
l’adozione di provvedimenti urgenti;

 il preventivo e il sommario del volume Catalogo dei disegni di Guarino Guarini presentati 
dal prof. Giuseppe Dardanello;

 il  progetto della  Giornata  di  studio sul  cantiere  guariniano presentato dal  prof.  Edoardo 
Piccoli.

CONSIDERATO

 che il Comitato dispone di una dotazione finanziaria ridotta per l’esercizio 2026;

 che la realizzazione del catalogo dei disegni costituisce obiettivo primario e già in stato 
avanzato;

 che  è  interesse  pubblico  favorire  l’accesso  ai  risultati  scientifici  prodotti  con  fondi 
ministeriali;

 che  la  programmazione  2026  prevede  iniziative  scientifiche  compatibili  con  il  budget 
disponibile;

UDITA

 la relazione del Presidente Stefano Benedetto;

 le osservazioni dei componenti della Giunta esecutiva.

DELIBERA

1. Approvazione del progetto scientifico del volume

La Giunta approva integralmente il progetto scientifico del volume Catalogo dei disegni di 
Guarino Guarini.



Comitato Nazionale per le celebrazioni del quarto centenario della nascita di Guarino Guarini

2
Archivio di Stato di Torino, piazza Castello 209, 10124 Torino

2. Approvazione del preventivo editoriale e indirizzi per la negoziazione

Il  Comitato  approva  in  linea  generale  il  preventivo  editoriale  e  conferisce  mandato  al  
Presidente e al prof. Dardanello di:

 a) negoziare una riduzione dei costi in caso di messa a disposizione open access 
dopo 12 mesi anziché 6 dall’uscita del volume in cartaceo;

 b) negoziare la disponibilità del volume presso il bookshop fisico e online della 
Fondazione CISA Palladio a un prezzo non inferiore al prezzo di copertina.

3. Tiratura del volume

Valutata la disponibilità finanziaria,  la tiratura approvata è fissata in 500 copie,  per un  
preventivo di euro 21.845 a cui si aggiungono euro 1.875 per accessibilità in open access e 
euro 750 per realizzazione pdf interattivo con link ipertestuali, per un totale di euro 24.470.  

4. Inserimento della Giornata di studio sul cantiere guariniano tra le attività del Comitato

La Giunta approva l’inserimento dell’evento e conferisce mandato al prof. Piccoli di definire 
un  budget  dettagliato,  verificarne  la  compatibilità  e  richiedere,  insieme  al  Presidente,  
eventuali sostegni esterni.

5. Esplorazione di ulteriori iniziative scientifiche

La Giunta conferisce mandato al Presidente di:

 a) verificare la fattibilità di una seconda giornata di studi a carattere culturale-
scientifico con gli allora proponenti membri del Comitato;

 b) proporre, in alternativa, in collaborazione con la prof. Raviola, un programma 
sullo stesso tema.

6. Disposizioni finali

La presente delibera è allegata al verbale dell’8ª riunione del Comitato.

La Giunta esecutiva

il Presidente Stefano Benedetto

il Segretario tesoriere Annalisa Besso

Guido Beltramini

Giuseppe Dardanello

Blythe Alice Raviola

  


